
Comune di Striano

Provincia di Napoli

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 556/2025 DEL 21/08/2025

N° DetSet 191/2025 del 12/08/2025

Responsabile Settore: BIAGIO MINICHINI

Istruttore proponente: BIAGIO MINICHINI

OGGETTO: Somministraz. lavoro tempornaeo di n. 2 dipe. profilo 
di“autista”servizio traspo. scolastico. Periodo: sett.-dic. anni 2025-26-27–
gen./giu. anni 2026-27-28. Determina a contrarre;affidamento ex art. 50, co.1 
lett. b) D.lgs. n.36/2023.  Aggiudicazione

CIG: B7DE09B794

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 556/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Striano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00890-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/08/2025 al 06/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2RCG N° 00556/2025 del 21/08/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Richiamato il decreto sindacale n.2 del 17.02.2025, di nomina dello scrivente quale titolare dell’incarico di EQ relativo al
Servizio Affari generali con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti
delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2025 con la quale si è proceduto all’approvazione del
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel quale sono confluiti il Piano della Performance ed il
Piano degli obiettivi;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 24 gennaio 2025 con la quale si è proceduto all’approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027;
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 40 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione per le annualità
2024-2026;
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara espressamente che non
sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di
conflitto  d’interessi,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  ed  ai  sensi  del  Piano triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, confluito nel Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) approvato
con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2025;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2025 con la quale si è proceduto all’approvazione del
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 contenente il piano triennale dei fabbisogni di personale, con
la quale è stata approvata la programmazione delle assunzioni di personale a tempo determinato per il triennio 2025/2027,
la quale prevede all’allegato C) di garantire il servizio di trasporto scolastico per 10 mesi (periodo settembre/dicembre e
gennaio/giugno) ricorrendo alla somministrazione di lavoro interinale per una spesa presunta annua pari ad euro 38.000,00.
Richiamata la determinazione RCG N° 471/2025 del 16/07/2025 con la quale si stabiliva di: “di avviare ex art. 192 del
D.lgs. n. 267/2000 la procedura di affidamento del servizio di somministrazione lavoro interinale di n. 2 autisti scuolabus
da inquadrare come operatori esperti (ex categoria B3) per il periodo: a) settembre-dicembre 2025 -gennaio/giugno 2026;
b) settembre-dicembre 2026 -gennaio/giugno 2027; c) settembre-dicembre 2027 -gennaio/giugno 2028, da assegnare al
Servizio Affari Generali, al fine di individuare l’operatore economico mediante affidamento diretto sul MePA, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, tramite richiesta di offerta (RDO) rivolta a n. 3
operatori iscritti sul Mepa (ovvero GESFOR S.R.L.; Randstad Italia; UMANA SPA) e sorteggiati dall’elenco già agli atti
dell’Ufficio (formato a seguito di  manifestazione di  interesse  indetta  in  data 6 luglio 2022 a seguito di  determina a
contrarre DSG N° 00434/2022 del 06/07/2022) ad eccezione del precedente affidatario, da aggiudicarsi con il criterio del
prezzo più basso sull’importo orario stimato per singolo lavoratore a base d’asta, previa verifica del possesso in capo
all’operatore economico, dei requisiti di ordine generale e delle pregresse esperienze;   di inviare pertanto Rdo ai seguenti
operatori: GESFOR S.R.L.; Randstad Italia; UMANA SPA;  di approvare gli allegati,  progetto con quadro economico,
documento unico di gara europeo, protocollo di legalità, patto d’integrità, capitolato d’appalto, informativa trattamento
dei dati, modello dichiarazione tracciabilità dei flussi, offerta economica, che costituiscono parte integrante e sostanziale
della  presente  determinazione;….  di  prenotare sul  capitolo  2181  –  01-11.01-  del  competente  bilancio  di  esercizio,
l’importo presunto di euro 114.000,00 ripartito nel modo che segue:  anno 2025, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 15.200,00;
anno 2026, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 38.000,00;  anno 2027, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 38.000,00;  anno 2028,
capitolo 2181 – 01-11.01-euro 22.800,00”
Dato atto che veniva avviata RDO n. 5513069 sul Mepa con scadenza 26.07.2025;
Che entro il predetto termine nessuna offerta perveniva dalle ditte invitate sulla piattaforma Mepa;
Richiamata la determinazione RCG N° 539/2025 del 04/08/2025 con la quale si stabiliva di:  “di prendere atto che alla
scadenza del  termine previsto sulla piattaforma Mepa dalla RDO n.  5513069,  ovvero il   26.07.2025,  nessuna offerta
perveniva dalle ditte invitate;    di riavviare ex art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 la procedura di affidamento del servizio di
somministrazione lavoro interinale di n. 2 autisti scuolabus da inquadrare come operatori esperti (ex categoria B3) per il
periodo:  a)  settembre-dicembre  2025  -gennaio/giugno  2026;  b)  settembre-dicembre  2026  -gennaio/giugno  2027;  c)
settembre-dicembre  2027  -gennaio/giugno  2028,  da  assegnare  al  Servizio  Affari  Generali,  al  fine  di  individuare
l’operatore economico mediante affidamento diretto sul MePA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b),
del d.lgs. n. 36/2023, tramite richiesta di offerta (RDO) rivolta a n. 4 operatori iscritti sul Mepa  (ovvero Apis agenzia per
il lavoro; Job italia spa; Synergie italia agenzia per il lavoro s.p.a; E-work spa agenzia per il lavoro) e individuati
secondo l’ordine di presentazione risultante dall’elenco formato a seguito di manifestazione di interesse (indetta in data 6
luglio  2022  a  seguito  di  determina  a  contrarre  DSG  N°  00434/2022  del  06/07/2022)  ad  eccezione  del  precedente
affidatario, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso sull’importo orario stimato per singolo lavoratore a base
d’asta, previa verifica del possesso in capo all’operatore economico, dei requisiti di ordine generale e delle pregresse
esperienze;  di inviare pertanto Rdo ai seguenti operatori:  Apis agenzia per il lavoro;  Job italia spa; Synergie italia
agenzia per il lavoro s.p.a; E-work spa agenzia per il lavoro;”
Che in data 04.08.2025 veniva avviata sul Mepa RDO n. 5543288 rivolta alle suddette ditte, alla quale davano riscontro: 
-APIS AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A.; 
-SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A.
Preso atto che il giorno 8/08/2025, come da verbale Prt.G. N. 11689 agli atti dell’Ufficio,  aveva luogo, attraverso la
piattaforma MePA, in seduta pubblica,  l’esame delle offerte pervenute, procedendo preliminarmente alla verifica della
documentazione amministrativa e, successivamente, dell’offerta economica.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00556/2025 del 21/08/2025

Dato atto che  dalla piattaforma Mepa, si evince che la società   SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO
S.P.A.  (P.I. 07704310015)  ha presentato  l’offerta  economica  più bassa  dal  valore  pari  a  euro 18,324 iva esclusa per
ciascuna ora di lavoro somministrato  .

Atteso che veniva ritenuto necessario comunque richiedere la presentazione di giustificativi sulla congruità e sostenibilità
dell’offerta alla società , ai sensi del comma 1 dell’art. 54 del D.lgs. n. 36/2023.
Richiamata la richiesta sul portale Mepa dell’ 8 agosto 2025 con la quale veniva richiesto alla società sopra citata relazione
scritta sulla congruità e sostenibilità del ribasso offerto, ai sensi del comma 1 dell’art. 54 del D.lgs. n. 36/2023.Preso atto
che la società SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. (P.I. 07704310015), ha fornito, con nota pec
prot.  n.  11817  del  12.08.2025,  idonei  chiarimenti  in  relazione  al  prezzo  offerto  con  risposta  sul  portale  Mepa  del
04/08/2022, dalla quale si evince il rispetto delle norme vigenti in materia di somministrazione di lavoro ed una congrua
scomposizione dell’utile d’impresa.
Ritenuto di poter aggiudicare l’appalto in oggetto alla società la quale ha presentato l’offerta economica più bassa dal
valore pari a euro 18,324 iva (sui soli costi di somministrazione) ed oneri interfrenziali (pari ad  euro 0,03) esclusi per
ciascuna ora di lavoro somministrato.
Preso atto che all’esito della procedura di affidamento l’importo dell’appalto per singolo autista è pari ad euro 14.800,00
iva esclusa, per un valore complessivo dell’appalto per n. 2 autisti è pari a euro 29.600,00 (da moltiplicare per tre atteso che
l’appalto  riguarda  i  periodi  :  a)  settembre-dicembre  2025  -gennaio/giugno  2026;  b)  settembre-dicembre  2026
-gennaio/giugno 2027; c) settembre-dicembre 2027 -gennaio/giugno 2028  per un totale di euro 96.750,72 iva esclusa,  +
iva al 22% esclusa sui soli costi di somministrazione pari a euro 2.590,85, ed oneri iterferenziali pari ad euro 158,40  per
un totale  di euro 33.166,656 (per ciascuno dei periodi di complessivi 10 mesi) da moltiplicare per i tre periodi di cui sopra
(totale euro 99.499,97).
Che vanno aggiunte anche le seguenti spese approvate nel quadro economico allegato al progetto pari ad euro 2.094,048
per incentivi tecnici (art. 45 D.LGS. 36/2023) ed euro 35,00 per contributo Anac, nonché € 4.577,702 per revisione prezzi 
oltre euro 3.900,00 per eventuali ore aggiuntive, per un totale di euro 110.106,72.
Considerata la regolarità della procedura espletata attraverso la piattaforma MePA.
Dato atto che ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  del  d.lgs.  n.  136/2010,  della  presente
procedura di affidamento è stato acquisito il seguente CIG:  B7DE09B794 .  
Verificata la regolarità della documentazione presentata e della posizione contributiva, come da DURC agli atti.
ACQUISITI agli atti tramite FVOE- Mepa:
Il certificato del casellario giudiziario datato 02.08.2025.
Il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative derivanti da reato datato 16.07.2025.
La  certificazione  dell’  08/07/2025  dell’Agenzia  delle  Entrate  Piemonte  attestante  l’assenza  di  violazioni  gravi
definitivamente accertate.
La comunicazione di regolarità fiscale del 31/07/2025 art. 94 e segg. Dlgs. N. 36/2023 (ex  Articolo 80, comma 4, del
D.lgs. n. 50 del 2016); 
ACQUISITA la dichiarazione  giurata prot. n. 11818 del 12.08.2025 in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui
all’art. 94 e segg. in capo ai componenti del CdA, procuratori, collegio sindacale e organismo di vigilanza come
previsto dal parere del MIT n. 1359 del 14.06.2022 confermato dall’ANAC con atto del 28 settembre 2022; 
CONSIDERATO che  l’operatore  economico  ha  sottoscritto  la  dichiarazione  del  Protocollo  di  legalità  nonché  la
dichiarazione del Patto di Integrità nonchè ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e segg. del D.lgs. 36/2023
e s.m.i.
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 2 dipendenti
col profilo professionale di “autista” per il  servizio di trasporto scolastico per il periodo:  a) settembre-dicembre 2025
-gennaio/giugno 2026; b) settembre-dicembre 2026 -gennaio/giugno 2027; c) settembre-dicembre 2027 -gennaio/giugno
2028, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore economico
SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A .con Sede legale in VIA PISA 29, TORINO (TO) 10152.
Ritenuto di impegnare la spesa complessivamente pari a  euro 110.106,72 (iva ed oneri inclusi) sul capitolo 2181 – 01-
11.01 del bilancio 2025/2027 di previsione nel modo che segue :
anno 2025, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 13.266,662 oltre euro 2.094,048 per incentivi tecnici (art. 45 D.LGS. 36/2023)
ed euro 35,00 per contributo Anac per un totale di euro 15.395,710;
anno 2026, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 33.166,656, oltre euro 2.825,90 per revisione prezzi ed eventuali ore aggiuntive,
per un totale di euro 35.992,556;
anno 2027, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 33.166,656, oltre euro 2.825,90 per revisione prezzi ed eventuali ore aggiuntive,
per un totale di euro 35.992,556;
anno 2028, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 19.899,994, oltre euro 2.825,90 per revisione prezzi ed eventuali ore aggiuntive,
per un totale di euro 22725,894;
Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.
Visti:
l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  il  quale  stabilisce  che  spetta  ai  dirigenti  predisporre  gli  atti  ed  i  provvedimenti
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;
l’art.  109, co. 2 del D.lgs. n. 267/2000 che assegna negli Enti locali privi di personale avente qualifica dirigenziale, i
relativi compiti gestionali ai responsabili di ufficio o di servizio.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00556/2025 del 21/08/2025

DETERMINA
per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate:
Di affidare all’operatore economico SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. con Sede legale in VIA
PISA 29, TORINO (TO) 10152, il servizio di somministrazione lavoro di lavoro temporaneo di n. 2 dipendenti, col profilo
professionale di “autista” per il servizio di trasporto scolastico, periodi :  a) settembre-dicembre 2025 -gennaio/giugno
2026;  b)  settembre-dicembre  2026  -gennaio/giugno  2027;  c)  settembre-dicembre  2027  -gennaio/giugno  2028  ,  da
assegnare al Servizio Affari Generali.
Di impegnare la spesa pari a euro 110.106,72 (iva ed oneri inclusi) sul capitolo 2181 – 01-11.01 del bilancio 2025/2027 di
previsione nel modo che segue :
anno 2025, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 13.266,662 oltre euro 2.094,048 per incentivi tecnici (art. 45 D.Lgs. 36/2023) ed
euro 35,00 per contributo Anac per un totale di euro 15.395,710;
anno 2026, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 33.166,656, oltre euro 2.825,90 per revisione prezzi ed eventuali ore aggiuntive,
per un totale di euro 35.992,556;
anno 2027, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 33.166,656, oltre euro 2.825,90 per revisione prezzi ed eventuali ore aggiuntive,
per un totale di euro 35.992,556;
anno 2028, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 19.899,994, oltre euro 2.825,90 per revisione prezzi ed eventuali ore aggiuntive,
per un totale di euro 22.725,894;
Di dare atto che il contratto di appalto (il cui schema, verrà approvato con successiva determinazione) verrà perfezionato
con rogito dal Segretario Comunale nonchè secondo le procedure previste sul MePA.
Di dare atto che la liquidazione sarà disposta con determinazione alla presentazione di regolare fattura elettronica entro 30
giorni dal ricevimento della stessa.
Di dare atto che la fattura dovrà essere inviata elettronicamente all'indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.striano.na.it e
recare il seguente codice IPA: H6NVVH .
Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Servizio  Economico  e  Finanziario  per  i  successivi  adempimenti  di
competenza.
Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta generale presso l’Ufficio Segreteria.
Di dare atto, altresì, che sono assolti gli obblighi previsti dal D.lgs. n. 196/2003 e dal GDPR n. 679/2016 in materia di
privacy e trattamento dei dati sensibili.
Di assolvere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 mediante affissione sull’albo pretorio online del
sito  istituzionale  dell’Ente  e  nella  sezione Amministrazione Trasparente  (sezione provvedimenti  dei  dirigenti  e gare e
contratti ) del medesimo sito.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’istruttoria
Dott. Biagio Minichini

Servizio AA.GG.
Il Funzionario Responsabile

f. to Dott. Biagio Minichini

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.striano.na.it


5RCG N° 00556/2025 del 21/08/2025

Comune di Striano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 191/2025 del 12/08/2025, avente oggetto: 

Somministraz. lavoro tempornaeo di n. 2 dipe. profilo di“autista”servizio traspo. scolastico. Periodo: sett.-dic. 

anni 2025-26-27–gen./giu. anni 2026-27-28. Determina a contrarre;affidamento ex art. 50, co.1 lett. b) D.lgs. 

n.36/2023.  Aggiudicazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Somministraz. lavoro 
temporaneo di n. 2 
dipe. profilo 
di“autista”servizio 
traspo. scolastico. 
Periodo: sett.-dic. 
anni 2025-26-27–
gen./giu. anni 2026-
27-28. Determina a 
contrarre;affidament
o ex art. 50, co.1 lett. 
b) D.lgs. n.36/2023

€ 15.395,71 01 11 01 2181 2025 928 2025

Somministraz. lavoro 
temporaneo di n. 2 
dipe. profilo 
di“autista”servizio 
traspo. scolastico. 
Periodo: sett.-dic. 
anni 2025-26-27–
gen./giu. anni 2026-
27-28. Determina a 
contrarre;affidament
o ex art. 50, co.1 lett. 
b) D.lgs. n.36/2023

€ 35.992,56 01 11 01 2181 2026
928/202

5
2026

Somministraz. lavoro 
temporaneo di n. 2 
dipe. profilo 
di“autista”servizio 
traspo. scolastico. 
Periodo: sett.-dic. 
anni 2025-26-27–

€ 35.992,56 01 11 01 2181 2027 928/202
5

2027

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00556/2025 del 21/08/2025

Comune di Striano – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

gen./giu. anni 2026-
27-28. Determina a 
contrarre;affidament
o ex art. 50, co.1 lett. 
b) D.lgs. n.36/2023
Somministraz. lavoro 
temporaneo di n. 2 
dipe. profilo 
di“autista”servizio 
traspo. scolastico. 
Periodo: sett.-dic. 
anni 2025-26-27–
gen./giu. anni 2026-
27-28. Determina a 
contrarre;affidament
o ex art. 50, co.1 lett. 
b) D.lgs. n.36/2023

€ 22.725,89 01 11 01 2181
928/202

5
2028

Totale Importo:      € 110.106,72

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-22T11:11:40+0200
	GUGLIELMO FRIZZI


		2025-08-12T15:33:29+0200
	biagio minichini


		2025-08-21T17:44:09+0200
	ANGELA DE ROSA




